[bookmark: _GoBack]娄底潇湘职业学院学生工作处
潇湘学字〔2023〕5号

关于评选2022－2023学年度湖南省
中等职业学校省、市级三好学生、优秀学生干部和先进班集体的通知
各分院：
为深入贯彻全国教育大会和全省职业教育大会精神，全面落实立德树人根本任务，促进学生德智体美劳全面发展，根据湖南省教育厅《关于评选2022－2023学年度湖南省中等职业学校省级三好学生、优秀学生干部、优秀实习生和先进班集体的通知》（湘教通〔2023〕56 号）文件精神，决定开展省、市级三好学生、优秀学生干部、优秀实习生和先进班集体评选活动，现就相关事项通知如下：
一、组织领导
学校成立评选工作领导小组，领导小组下设办公室，全面负责学校省、市级三好学生、优秀学生干部和先进班集体的评选工作。
二、评选对象
本次被评选的学生及班集体须是在全国中等职业学校学生管理信息系统中注册的全日制在校学生和班集体，市级三好学生和优秀学生干部须是全日制二年级及以上且获得过校级三好学生和优秀学生干部荣誉的学生。
三、名额分配
娄底市教育局根据全国中等职业学校学生管理信息系统学籍注册数据，市级三好学生、优秀学生干部、先进班集体名额按照各学校全日制在校生总数的比例下达（省级推荐对象按照得票或得分排序由市教育局等额推荐）。
市级三好学生、优秀学生干部、先进班集体分配名额如下：
	学校名称
	三好学生
	优秀学生干部
	先进班集体
	优秀实习生

	潇湘职业学院
	3
	1
	1
	0

四、评选条件
详见附件一
五、有关要求
（一）各分院把模范践行《中等职业学校学生公约》作为评优推荐首要条件，坚持公开公平公正和优中选优的原则，严格按照评选条件、评选程序和分配名额，认真做好评选工作。
（二）学校评选工作领导小组从严把关，加强监督，杜绝徇私舞弊，弄虚作假。凡有直系亲属被推荐为候选人的须回避评选工作。对公示有异议的，必须及时复核复查。涉及弄虚作假和违规操作的，一经查实，取消评选资格，并按相关规定严肃处理。
（三）各分院按照公正、公开、高效的要求，统筹做好此 次评选推荐工作，并向学工处报送以下材料：
1.加盖分院公章的市级、省级三好学生、优秀学生干部、优秀班集体推荐名单汇总表 1 份。
2.加盖分院公章的省级三好学生、优秀学生干部、优秀实习生、优秀班集体审批表1份。
3.教务系统中导出的同一专业同一年级学生学习成绩排名表，在本校本专业年级未进入5%、但达到前 30%以内且在道德风尚、专业技能、社会实践、创新能力、综合素质等方面表现特别突出的，须提供详细证明材料，由学校审核后加盖学校公章报市教育局，市教育局将对上报的材料进行审查，凡材料报送信息不全或表格填写不符要求的，审查不予通过。
（四）各分院在4月4日前完成政策宣传、评选上报工作（4月5日上午 9：00 前把电子稿和纸质稿交学工处审核）。

附件：1.2022－2023学年度湖南省中等职业学校省、市级三好学生、优秀学生干部、优秀实习生和先进班集体评选条件
2.湖南省中等职业学校省级三好学生申报审批表
3.湖南省中等职业学校省级优秀学生干部申报审批表
4.湖南省中等职业学校省级先进班集体申报审批表
5.2022－2023学年度湖南省中等职业学校省级三好学生、优秀学生干部和优秀实习生推荐名单汇总表
6.2022－2023 学年度湖南省中等职业学校省级先进班集体推荐名单汇总表

娄底潇湘职业学院学生工作处
2023年3月23日

附件1
2022－2023学年度湖南省中等职业学校
省、市级三好学生、优秀学生干部和先进班集体评选条件
（一）市级、省级三好学生评选条件
1.思想品德好。热爱中国共产党、热爱祖国、热爱人民、热爱社会主义，模范践行《中等职业学校学生公约》，德育操行成绩优秀；
2.学习技能好。学习认真，成绩优良，专业技能水平高，社会实践能力强，学习成绩居本校本专业年级前 5%以内或前 30%以内且在道德风尚、专业技能、社会实践、创新能力、综合素质等方面表现特别突出的（“表现特别突出”说明附后）；
3.身心素质好。积极参加文娱体育活动，身心健康，具有良好的审美素养，体质健康水平达到良好以上等次；
4.市级三好学生必须获得过校级三好学生荣誉；省级三好学生必须获得过市级三好学生荣誉。
（二）市级、省级优秀学生干部评选条件
1.综合素质较高。具有良好的道德品质和文明行为习惯，模范践行《中等职业学校学生公约》；
2.专业技能水平较高，社会实践能力较强，学习成绩居本校本专业年级前 5%以内或前 30%以内且在道德风尚、专业技能、社会实践、创新能力、综合素质等方面表现特别突出的（“表现特别突出”说明附后）；
3.组织能力较强。热爱学生干部工作，组织协调能力强，热心为社会、集体、同学服务，具有较高号召力；
4.市级优秀学生干部必须获得过校级优秀学生干部荣誉；省级优秀学生干部必须获得过市级优秀学生干部荣誉。
（三）市级、省级先进班集体条件
1.有政治坚定、团结协作、以身作则的班干部群体；
2.有积极上进、遵纪守法、热爱集体、乐于助人、文明健康的良好班风，无违规违纪违法现象；
3.有勤奋、严谨、求实、创新的优良学风，各项考核达标，能起到模范带头作用；
4.认真组织社会实践和文化科技活动，积极开展体育锻炼活动，呈现良好的整体素质；
5.班级巩固率稳定在90%以上；
6.市级先进班集体必须获得过校级集体荣誉；省级先进班集体必须获得过市级先进班集体荣誉。
（四）可直接认定的条件
参加世界技能大赛全国选拔赛、全国职业院校技能大赛的获奖学生，由本人填写申报审批表、所在学校申报、市州教育（体）局推荐，可直接认定为省级三好学生，不占所在市州分配名额，须在申报审批表和市州推荐汇总表中，注明获奖项目、名次和时间。
说明：“表现特别突出”主要是指：
1.在社会主义精神文明建设中表现突出，具有见义勇为、助人为乐、奉献爱心、服务社会、自立自强等实际行动，在新冠肺炎疫情防控工作中有突出表现的，在本校、本地区产生重大影响，在全国产生较大影响，有助于树立良好的社会风尚。
2.在职业技能竞赛或专业技能竞赛方面取得显著成绩。在省级职业院校技能竞赛获得二等奖及以上奖励。
3.在创新发明方面取得显著成绩，科研成果获得省、部级以上奖励或获得通过专家鉴定的国家专利（不包括实用新型专利、外观设计专利）。
4.在体育竞赛中取得显著成绩，为国家争得荣誉。非体育专业学生参加省级及以上体育比赛获得个人项目前三名，集体项目前二名。体育专业学生参加国际和全国性体育比赛获得个人项目前三名、集体项目前二名。集体项目应为上场的主力队员。
5.在重要艺术展演文艺比赛中取得显著成绩。非艺术类专业学生参加全国中小学生艺术展演或同等水平比赛，获得三等奖及以上或前三名奖励；艺术类专业学生参加全国中小学生艺术展演或同等水平全国性及国际性比赛，获得三等奖及以上或前三名奖励，以上展演（比赛）省级遴选获得二等奖及以上或前二名奖励。集体项目应为主要演员。
6.获省级及以上杰出青年、五四奖章等个人表彰或荣誉称号。
7.参加全国中等职业学校文明风采优秀作品展示展演的个人或集体项目主要创作人员。参加省级中等职业学校文明风采竞赛中荣获二等奖以上的个人或集体项目主要创作人员。
8.在创业等其他方面有优异表现的，在各类创新创业大赛获得省级三等奖及以上名次的。

附件2
2022-2023学年度湖南省中等职业学校         省级三好学生申报审批表
市州：娄底市                         学校名称：潇湘职业学院
	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	籍贯

	年级班次

	政治面貌

	专业

	本专业本年级成绩排名

	国家系统
电子学籍号

	主

要

事

迹
	（简要介绍思想品德、学习表现、技能水平等方面的主要事迹，500字以内）

	主
要
荣
誉

（条目化表述）

	师
生
评
议
推
荐
意
见

（100字以内）

参加评议教师    人，学生    人。
班主任签名：                  学生代表签名：
年  月  日

	学校
推荐
意见

校长签名：
（公章）
年   月   日
	县级
教育
行政
部门
推荐
意见

负责人签名：
（公章）
年   月   日

	市级
教育
行政
部门
推荐
意见

负责人签名：
（公章）
年   月  日
	省级
教育
行政
部门
推荐
意见

负责人签名：
（公章）
年   月   日

注：1.本表正反两面填写，内容简洁、写实；
2.学籍号填全国中等职业学校学生管理信息系统中统一的19位电子学籍号，而非学校自行编排的学号。
附件3
2022-2023学年度湖南省中等职业学校
省级优秀学生干部申报审批表

市州：娄底市                            学校名称：潇湘职业学院
	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	籍贯

	年级班次

	政治面貌

	专业

	本专业本年
级成绩排名

	国家系统
电子学籍号

	担任职务

	主

要

事

迹
	（简要介绍综合素质、组织能力、服务奉献等方面的主要事迹，500字以内）

	主
要
荣
誉
	（条目化表述）

	师
生
评
议
推
荐
意
见
	（100字以内）

参加评议教师    人，学生    人。
班主任签名：                    学生代表签名：
年  月  日

	学校
推荐
意见

校长签名：
（公章）
年  月  日
	县级
教育
行政
部门
推荐
意见

负责人签名：
（公章）
年  月  日

	市级
教育
行政
部门
推荐
意见

负责人签名：
（公章）
年  月  日
	省级
教育
行政
部门
推荐
意见

负责人签名：
（公章）
年  月  日

注：1.本表正反两面填写，内容简洁、写实；
2.学籍号填全国中等职业学校学生管理信息系统中统一的19位电子学籍号，而非学校自行编排的学号。
附件4
2022-2023学年度湖南省中等职业学校          省级先进班集体申报审批表

市州：娄底市     						 学校名称：潇湘职业学院
	班级名称

	年    级

	专       业

	班级人数

	学生干部数

	班主任姓名

	班主任任教专业

	主

要

事

迹
	（简要介绍班风学风、班级学生综合素质培养等方面的主要事迹，500字以内）

	主
要
荣
誉
	（条目化表述）

	师
生
评
议
推
荐
意
见
	（100字以内）

参加评议教师  人，学生  人。
班主任签名：                 学生代表签名：
                                     年   月   日

	学校
推荐
意见

校长签名：
（公章）
年   月   日
	县级
教育
行政
部门
推荐
意见

负责人签名：
（公章）
年    月   日

	市级
教育
行政
部门
推荐
意见

负责人签名：
（公章）
年   月   日
	省级
教育
行政
部门
推荐
意见

负责人签名：
（公章）
年   月   日

注：1.本表正反两面填写，内容简洁、写实；
2.班级名称应与全国中等职业学校学生管理信息系统中用班级名称一致。
附件5
2022－2023学年度推荐
湖南省中等职业学校省级三好学生、
优秀学生干部、优秀实习生名单汇总表

分院名称（盖章）：
	表彰
类型
	序号
	学校名称
	学生
姓名
	国家系统
电子学籍号
	备注

	三好
学生
	1

	2

	3

	……

	优秀
学生
干部
	1

	2

	3

	……

	优秀实习生
	1

	2

	3

	……

	申请直接认定的
学生
	1

	2

	3

	……

说明：1.各类先进学生典型请按类型汇总填写。
      2.直接认定的学生均将被认定为省级三好学生，学生本人必须单独填写申报审批表，各市州须在汇总表备注类内标注其获奖项目、时间和等第。
       3.汇总填写的学校名称必须是规范校名，不能用简写。

附件6
2022－2023学年度推荐湖南省
中等职业学校省级先进班集体汇总表

分院（盖章）：
	序号
	学校名称
	班级名称
	班级
人数
	所在年级
	班主任姓 名

	……

说明：填写的学校和班级名称都必须是规范名称，不能用简写。